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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá psychologickým konstruktem resilience a spiritualitou. Jedná

se o fenomény s přesahy do praxe (psychoterapie, prevence) v poslední době hojně zkoumané

nejen v oboru psychologie. V teoretické části představujeme spiritualitu a resilienci z pohledu

psychologie a budeme se věnovat i jejich propojení ve psychologických výzkumech. Hlavním

cílem empirické části je výzkumné ověření vztahu mezi spiritualitou a resiliencí. Dále jsme se

zabývali strukturou tohoto vztahu hledáním možné negativní souvislosti v rámci těchto dvou

fenoménů. Náš vzorek čítal 407 respondentů ve věku od 18 do 30 let. Data o resilienci byla

zjišťována on-line, metodou Connor-Davidson Resilience Scale, data o spiritualitě pomocí

české metody Pražský dotazník spirituality.
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Abstract

This diploma thesis deals with the psychological construct of resilience and spirituality. These

are phenomena with overlaps in practice (psychotherapy, prevention), which have recently been

widely researched not only in psychology. In the theoretical part we present spirituality and

resilience from the point of view of psychology and we also deal with their connection in

psychological research. The main goal of the empirical part is the research verification of the

relationship between spirituality and resilience. We also dealt with the structure of this

relationship, looking for possible negative correlations within these two phenomena. Our

sample consisted of 407 respondents aged from 18 to 30 years. Resilience data were obtained

on-line using the Connor-Davidson Resilience Scale method, spirituality data using the Czech

method of the Prague Spirituality Questionnaire.
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Úvod

Základním motivem pro sepsání diplomové práce na téma Spiritualita a resilience je autorčin

dlouhodobý zájem o spiritualitu a obor psychologie. Jak může spiritualita ovlivňovat lidskou

psychickou odolnost? To byla otázka stojící na počátku. Resilienci jako psychologický

fenomén a termín jsme si zvolili coby konstrukt spadající do psychologie zdraví pro zarámování

a zúžení oblasti, ve které budeme souvislosti spirituality s psychickou odolností sledovat.

V průběhu života procházíme množstvím zkušeností. Každou z nich bychom mohli zařadit na

pomyslné kontinuum od nepříznivých po příznivé. Ze všech zkušeností se můžeme něco naučit.

Když procházíme nepříznivou situací, je v našem zájmu jí projít a vrátit se zpět do pomyslné

rovnováhy, popř. ještě posílení danou zkušeností. Tento návrat charakterizuje právě resilience.

Ta je ovlivňována řadou protektivních a rizikových faktorů, na které je v současném výzkumu

kladen velký důraz. Jedná se totiž o oblast s výraznými přesahy do praxe (psychoterapie,

poradenství, prevence).

Jeden z faktorů ovlivňující resilienci může být právě spiritualita. Spiritualitu lze obecně

definovat jako proces hledání transcendentní skutečnosti, která dává našemu pozemskému bytí

smysl a může měnit pohled na svět. Spiritualitu lze považovat za psychologický termín, jelikož

je jí věnováno v psychologické literatuře relativně mnoho pozornosti. I ti nejznámější autoři

oboru z ní čerpali nebo tvořila páteřní myšlenky jejich teorií, např. Carl Gustav Jung, Abramam

Maslow.

Teoretická část práce obsahuje 3 hlavní kapitoly. První se týká pojmu spirituality v rámci

psychologie. Druhá kapitola se zabývá fenoménem resilience. Poslední kapitola teoretické části

se zaměřuje na interakci těchto dvou fenoménů pomocí přehledu zejména zahraničních

výzkumu týkajících se propojení spirituality a resilience.

Základním cílem výzkumu v empirické části práce je zkoumání souvislosti spirituality a

resilience na vzorku 407 lidí z české populace ve věkovém rozmezí 18 až 30 let.
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Teoretická část

1 Spiritualita

1.1 Psychologie náboženství (a spirituality)

Psychologie náboženství existuje jako samostatný vědní obor od konce 19. století. Podle

Říčana (2007) lze psychologii náboženství a spirituality definovat analogicky k definici

vědního oboru psychologie. Psychologie je věda zabývající se psychickými jevy a jejich

souvislostmi. Psychologie náboženství a spirituality se tedy zabývá psychickými jevy

náboženského a spirituálního rázu. Psychologii náboženství lze také vyložit jako psychologii

zaměřenou na náboženství. Výstižnější ovšem je vnímat ji jako jedinečné propojení dvou

skutečností - náboženství a psychologie (Říčan, 2007). Zajímavou perspektivu přináší

konfrontace těchto pojetí s Neubauerem (1994). Ten tvrdí, že věda (i psychologie) jsou snahou

o výklad světa a dění. Tuto funkci podle něj dřív zastávalo křesťanství.

Zajímavou perspektivu přináší objevy kvantové fyziky a mechaniky. Z těch vychází hypotézy

o tom, že se nejedná pouze o snahu o výklad dění a světa, nýbrž o jeho konstruování. Poutavou

formou o propojení kvantové fyziky a psychologie (vědomí) mluví český jaderný a kvantový

fyzik Jan Rak.

Psychologické bádání může mít dvojí podobu. Můžeme zkoumat psychologické jevy pomocí

exaktních (např. laboratorních) metod. Do této kategorie spadají některé výzkumy paměti,

percepce atd. Jedná se zejména o zkoumání izolovaných psychických jevů, ale i o bádání na

úrovni nervové soustavy. Tyto výzkumy mohou dosahovat vysoké přesnosti, tak jako

v přírodních vědách. Tento exaktní směr je ale zároveň velmi reduktivní a jeho výsledky nemusí

být ekologicky validní.

Druhou stránkou výzkumu v psychologii je ta zaměřená na složité jevy. Mezi nejkomplexnější

patří např. vědomí. V tomto smyslu nejde o termín neuropsychologický popisující bdělost.

Ptáme se spíše po „pozorovateli“ - Co nebo kdo čte elektrochemické signály mozku? Kde je

vědomí umístěno v mozku? Na tyto otázky neznáme odpovědi a nezdá se, že bychom se k nim

pomocí výše zmíněné exaktní metody blížili. Známý český neurochirurg Vladimír Beneš říká,

že u komplexních funkcí jako vědomí, paměť nebo intelekt nejsme schopni určit, kde jsou
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v mozku lokalizované a nepředpokládá, že by to mělo být v blízké době objasněno (Beneš,

2019).

Blíže k tomuto pólu zkoumání komplexních jevů bychom zařadili i psychologii náboženství.

Čím komplexnější psychologické bádání je, tím více je propojeno s filozofií a náboženstvím.

Psychologové zabývající se těmito otázkami často nacházejí ve filozofii inspiraci a jejich bádání

je značně syceno náboženstvím. Dobrým příkladem je např. William James a jeho Druhy

náboženské zkušenosti (James, 1997), který je považován za jednoho ze zakladatelů tohoto

oboru.

Další osobností, která se zasloužila o rozvoj psychologie náboženství ve druhé polovině 20.

století je Carl Gustav Jung. Náboženství a víru považuje za centrální a neopomenutelnou

součást života člověka (Halík, 1996). Bude o něm pojednáno v jedné z dalších kapitol.

Je rovněž nezbytné zmínit amerického psychiatra původem v Česku Stanislava Grofa, který se

zasadil o založení tzv. transpersonální psychologie, v jejímž centru stojí právě spiritualita.

1.1.1 Historie psychologie náboženství

Psychologie náboženství vznikla na podkladě liberální teologie ve druhé polovině 19. století v

Americe. Náboženství je podle liberální teologie projevem lidské duše a může být prospěšné

ho zkoumat pomocí psychologie. Zakladatelé psychologie náboženství viděli v tomto oboru

šanci k přiblížení křesťanství současnému člověku (Wulff, 1997).

Od první čtvrtiny 20. století se ale začala výrazněji rozšiřovat sekularizace (zesvětštění).

V psychologii nastal rozmach behaviorismu, který hlásal naprostou oddanost přímo

pozorovatelným jevům (chování). Tím byl ovlivněn další rozvoj psychologie náboženství. Byla

redukována na zkoumání náboženského chování. Vědecká veřejnost se celkově odvracela od

náboženství nebo ho vnímala jako překážku ve vědeckém bádání.

S nástupem proudu humanistické psychologie byla odstartována změna. Náboženství a niterní

prožitky s ním spojené začaly být brány jako neopomenutelná součást člověka. Sice stále

pokračovala sekularizace, ale začal se s ní měnit i pohled na víru. Pro spiritualitu je už místo i

mimo náboženství. Vzrůstá zájem o humanitní obory. Rozmach nastává i na poli psychoterapie.
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Narůstající propojenost celého světa přináší střety různých náboženství a ve společnosti vzrůstá

potřeba po informacích týkajících se náboženství a víry i kvůli narůstajícím rizikům


[…]


16. Měl/a jsem někdy pocit, že se mé Já
noří do nějaké větší skutečnosti, než
jsem sám.

1----------2----------3----------4----------5

17. Existuje dost věcí, které bych nikdy
neudělal/a, protože cítím, že by to
zničilo moji lidskou podstatu.

1----------2----------3----------4----------5

18. Měl/a jsem někdy pocit, že jsem
naplněn/a něčím lepším nebo vyšším,
než jsem já sám/sama.

1----------2----------3----------4----------5

19. Někdy hluboce prožívám, že Země je
mou matkou. 1----------2----------3----------4----------5

20. Někdy cítím, že podstatou mého života
je předat dál to, co jsem získal díky
druhým.

1----------2----------3----------4----------5

21. Často prožívám chvíle tiché radosti,
která mě naplňuje tak, že se mi chce
jásat, zpívat nebo plakat.

1----------2----------3----------4----------5

22. Prožil/a jsem někdy úplné sjednocení
se Zemí a veškerým životem. 1----------2----------3----------4----------5

23. Mívám chvíle, kdy se mi hnusí zlo ve
mně i mimo mě. 1----------2----------3----------4----------5

24. Silně cítím, že existuje nejvyšší
Pravda, i když ji nemůžeme plně
poznat.

1----------2----------3----------4----------5

25. I neživé přírodě náleží nejvyšší respekt
a úcta. 1----------2----------3----------4----------5

26. Někdy toužím věnovat celý svůj život
boji dobra proti zlu. 1----------2----------3----------4----------5

27. Rozmanitost lidí, kteří dohromady i
přes všechny rozdíly tvoří jednotu a
dokonalost, mi připadá úžasná.

1----------2----------3----------4----------5

28. Měl/a jsem zkušenost, jako bych
nahlédl/a do hlubiny toho, co je. 1----------2----------3----------4----------5

29. Setkal/a jsem se s takovou obětavou
statečností, že jsem se zastyděl/a za
vlastní zbabělost.

1----------2----------3----------4----------5

30. Smrt je pro mě bránou k nejvyššímu
tajemství. 1----------2----------3----------4----------5
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31. Někdy mám pocit, že i po kamenech
v lese mám našlapovat opatrně,
protože možná mají duši.

1----------2----------3----------4----------5

32. Jsou chvíle, kdy celou svou bytostí
toužím po tom, aby všechny bytosti
byly šťastné.

1----------2----------3----------4----------5

33. Ve společnosti lidí, s nimiž mě něco
důležitého spojuje a s nimiž si
rozumím, cítím hluboké souznění duší.

1----------2----------3----------4----------5

34. Prožil/a jsem setkání s takovou mocí a
vznešeností, že jsem se toho až
zděsil/a.

1----------2----------3----------4----------5

35. Pocítil/a jsem někdy z druhého
člověka takovou čistotu, že jsem se
sám cítil/a špinavý/á.

1----------2----------3----------4----------5

36. Pocítil/a jsem někdy, že jsem zahrnut/a
v lásce, která objímá veškeré tvorstvo. 1----------2----------3----------4----------5
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Příloha 2: Connor-Davidson Resilience Scale (CD-RISC)
(Překlad použitý se svolením jeho autorky Terezy Fabiánové.)

Zadání:

Dotazník obsahuje 25 vět. Přečtěte si, prosím, pozorně každou z nich a posuďte, do jaké
míry vystihuje Vaše osobní pocity a názory. U každé věty označte jedno z čísel takto:

1…zcela nesouhlasím

2...spíše nesouhlasím

3…někdy souhlasím, někdy nesouhlasím

4…spíše souhlasím

5…zcela souhlasím

1. Jsem schopný/á přizpůsobit se

změnám. 1----------2----------3----------4----------5

2. Mám blízké a pevné vztahy. 1----------2----------3----------4----------5
3. Někdy může pomoci osud nebo Bůh. 1----------2----------3----------4----------5
4. Poradím si se vším, co přijde. 1----------2----------3----------4----------5
5. Předchozí úspěchy poskytují

sebedůvěru pro nové výzvy.
1----------2----------3----------4----------5

6. Dívám se na věci s humorem. 1----------2----------3----------4----------5
7. Vyrovnat se se stresem člověka

posiluje. 1----------2----------3----------4----------5

8. Po nemoci nebo obtížích jsem schopný
se vzpamatovat. 1----------2----------3----------4----------5

9. Věci se nedějí bez důvodu. 1----------2----------3----------4----------5
10. Snažím se jak nejvíce můžu, nezávisle

na tom, o co jde. 1----------2----------3----------4----------5

11. Člověk může dosáhnout svých cílů. 1----------2----------3----------4----------5
12. I když věci vypadají beznadějně,

nevzdávám se. 1----------2----------3----------4----------5

13. Vím, kam se mohu obrátit pro pomoc. 1----------2----------3----------4----------5
14. I když jsem pod tlakem, soustředím se

a myslím jasně.
1----------2----------3----------4----------5

15. Při řešení problému preferuji vedoucí
roli. 1----------2----------3----------4----------5

16. Nenechám se jen tak odradit
neúspěchem. 1----------2----------3----------4----------5

17. Považuji se za silného člověka. 1----------2----------3----------4----------5
18. Dokážu udělat nepopulární nebo

nepříjemné rozhodnutí.
1----------2----------3----------4----------5
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19. Umím si poradit s nepříjemnými
pocity. 1----------2----------3----------4----------5

20. Jednám na základě intuice. 1----------2----------3----------4----------5
21. Mám silný pocit, že to co dělám, má

smysl. 1----------2----------3----------4----------5

22. Mám svůj život pod kontrolou. 1----------2----------3----------4----------5
23. Mám rád/a výzvy. 1----------2----------3----------4----------5
24. Pracuji, abych dosáhl/a svých cílů. 1----------2----------3----------4----------5
25. Jsem hrdý na to, co jsem dokázal/a. 1----------2----------3----------4----------5