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Autorka zvolila za téma své diplomové práce problematiku vztahu spirituality a

resilience ve vztahu k jejich protektivnímu působení.

Formálně obnáší práce přiměřený rozsah 89 stran, včetně pramenné literatury

(adekvátně bohaté recentní zdroje s vyváženým podílem zahraničních i tuzemských pramenů).

Méně obvyklé je řazení příloh do běžného stránkování, zde by byla patrně na místě odlišná

úprava. Jazyk práce je výstižný a čtivý. V textu je řada údajů dobře dokumentována v podobě

příloh.

Teoretická část práce vychází ze dvou tematických linií – problematiky spirituality (od

psychologie náboženství, přes základní pojmy spirituality až po problematiku jejího měření) a

problematiky resilience (opět od základních pojmů až po její měření). Teorie pak logicky ústí

ve třetí kapitolu, která představuje tuzemské a zahraniční výzkumy souvislostí obou těchto

oblastí.

Empirická část si klade základní otázky po vztahu mezi výše zmíněnými dvěma

konstrukty a zaměřuje se na zkoumání obého v širším kontextu u současné dospělé populace

ČR. Přitom ústřední ideu představuje zkoumání spirituality jako protektivního faktoru

resilience. Autorka zde volí výzkumný design převážně korelačního charakteru. Velmi

důkladně je charakterizován z hlediska demografických proměnných soubor čtyř set

zkoumaných respondentů. Výsledky jsou přehledně zpracovány ve vztahu k jednotlivým

hypotézám, diskuse je přiměřeně vnitřně strukturovaná a rozpracovaná.

Ráda bych, aby diplomantka v průběhu ústní obhajoby zauvažovala, zda a jak se do

jejího výzkumu a jeho výstupů promítla specifická situace koronavirové situace posledního

roku a nakolik byly těmito proměnnými zvýrazněny či zkresleny výzkumné výstupy.

Závěrem chci ocenit velmi pečlivou a samostatnou práci diplomantky – bohužel se

s ohledem na zdravotní situaci vedoucí práce - se studentce nedostalo takové míry podpory,

jakou by si zasloužila. Přesto hodnotím práci jako inspirativní a přínosnou, splňující nároky na

tento typ prací kladené, a proto ji s radostí doporučuji jako předmět obhajoby na katedře

psychologie FF UK a navrhuji hodnocení výborně.
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